

GABRIELA PADILLA

Periodista - Pontificia Universidad Católica de Chile

PERFIL PERSONAL

Tengo 24 años. Soy una persona responsable y comprometida, con ganas de trabajar por el cumplimiento de objetivos y seguir aprendiendo y descubriendo las diversas oportunidades que el periodismo y sus herramientas me pueden otorgar.

Mi actitud proactiva me ha hecho estar en búsqueda constante de experiencias que me han permitido descubrir intereses en el periodismo digital. Asimismo, a través de actividades de voluntariado he podido desarrollar mis habilidades para liderar y trabajar en equipo.

DATOS DE CONTACTO

- Celular: +56 9 99223313
- Correo Electrónico: gabrielapadilla629@gmail.com

IDIOMAS

Inglés - Avanzado

- Certificación TOEFL ibt - 94 out of 120

Coreano - Nivel Principiante

COMPETENCIAS PROFESIONALES

- Investigar, analizar y contextualizar la actualidad y hechos noticiosos.
- Buscar y extraer pautas periodísticas en base a datos
- Sistematizar datos
- Capacidad para trabajar en entornos digitales y redes sociales
- Proactividad
- Trabajar en equipos interdisciplinarios
- Liderazgo de equipo

HERRAMIENTAS

- Manejo de Herramientas de Edición: Adobe Premiere, Canva, Adobe Audition.
- Manejo intermedio de plataforma Dalet.
- Manejo intermedio de herramientas de edición de páginas web: Wordpress, Wix.
- Certificación Google Analytics for Beginners.
- Manejo nivel usuario Microsoft Word, Excel y Power Point.
- Certificación CITI Program Responsible Conduct of Research for Undergraduate Students.

EDUCACIÓN

Universidad de Ámsterdam

Países Bajos

Febrero - Julio 2022

- Intercambio en Facultad de Ciencias Sociales y Escuela de Ciencias de la Comunicación.

Pontificia Universidad Católica de Chile

Estudiante de Periodismo

2017 - 2022

- Licenciatura en Comunicación Social.
- Certificado Académico en Estudios Asiáticos.

Colegio Instituto Sagrado Corazón

2004 - 2016

EXPERIENCIA LABORAL

Periodista de Investigación

Fundación América Transparente | noviembre 2022 - actualidad

- Realización de investigaciones sobre temas de transparencia de organismos públicos.
- Redacción de artículos web.

Práctica Profesional

Megamedia | agosto - noviembre 2022

- Periodista de investigación en área Mega Investiga.
- Redacción de notas escritas para web.
- Sistematización de datos.
- Ingreso de solicitudes de acceso a la información.
- Producción de entrevistas para Mundo Plus.
- Redacción segmento Internacional fines de semana.
- Realización de turnos de fin de semana como periodista del área de crónica.

Ayudante curso Narración interactiva de No Ficción

Facultad de Comunicaciones UC | 2019 - 2020

- A cargo de los talleres prácticos del curso donde se revisan herramientas digitales para narración.
- Generación de contenido docente.
- Evaluación de trabajos de los estudiantes.
- Desarrollo de ayudantías personalizadas.
- Asistencia a reuniones de organización.

Editora de Redes Sociales

Radio UC | 2020

- Encargada de la estrategia de publicación de contenido en redes sociales, con énfasis en Instagram.
- Asistencia a reunión de pauta semanal.
- Publicación de contenido durante elecciones FEUC 2021.

Coordinadora de Comunicaciones

Comisión de Acogida UC | 2019 - 2020

- Encargada de generación de contenido para redes sociales de la comisión.
- Asistencia a reuniones de coordinación general semanales.
- Publicación de contenido en redes sociales y difusión de actividades.
- Edición del sitio web.
- Entrega de información semanal a estudiantes de intercambio sobre las actividades de la comisión.